Hæc est abysus super cuius faciem fuisse tunc tenebras ferribit in libro Genesia a. Deinde narrat, quoniam obseruat aquatum & vaporum illud cui velamentum, elementum terre, quo minus germinari posset, atque incollis rebus animatis, & inanimatis etiam a latis conservari, & inservire varie rerum generationi; Deum indignantem & increpati similiem, imperio suo aquas distrievit non aliter quam cernimus vi tonitrui nubes frangi & dissipari perinde ac si di exhorrearent, & pre metu dissiplarent. Tum eveniens ait, ut prius obtutus aquis, aut vaporibus, & nebula montes exsisteret, velutique ascenderet videbatur; campi autem apparentes remoto eodem illo celo integrum, descendere cenferentur; & utrique deinceps persistenter in suis istis locis, quos ubi recederunt aquæ, quasi de novo accepterunt. Nam aquas confititos divina iustitia terminos, inquit, adeo exacte conservaturas, ut nunquam illos transflant, & fecilicet modo, ut redeant ad operiendam rufus, ficta ante, universam terram. De diluvio alia ratio, quoniam divina voluntate, virtutisque contigit. Terminus porro praefixus maris arena est, quam diserte nominat Jeremias b nomine Dei, tali exemplo homines pererrentis. Audi popule fluite, qui non habebis cor: qui habebitis oculos non videtis, & aures, & non auditis. Me ergo non timebitis, ait Dominus, & a facie mea non doleribitis? Qui possum arena terminum mari, & praecipuum semperium, quod non prateribit; & commovebuntur, & non poterunt, & iutumscient fluctus ejus, & non transfluit illud: populo autem huic factum est cor incredulum, &c. Sapientia legem impositum quis voca, ne transflent ipsi nos fuerit, & circumdatum mari terminum, certaque lege & gyro validas abscessos: Job a conclusum ostis mare, quando eruperuntque quasi de vulva procedens: nubem vestimentum ejus, caliginem quasi pannos infante, quibus obvolvatur; & circumdatum terminis Dei, posicimusque ipsi vestem & ostia; dixisse autem ipsi Deum, aucti que hue venies, & non procedes amplius, & hic confringes carmenes fluctus tuos. Scilicet præterea item Job e, quod terminus circumdebet agit Deus, usque dum finiantur lumen & tenebrae. Helychios, quem citat Agellius, docet quod quemadmodum non tonitru pertimescimus, sic mare pro râsibus illis non temeretur, postquam timerit terminum arenæ, Ridere Nazianzenus & videatur assignantes pro termino arenam, & qui rem sicut aliter quam divisa præcepto, virtuteque definiunt contendant, amius & Nicephorus, retento dñe, supplent rde rde & rde coqued, ejus, minitrum elementi terræ. Atque hæc de abyssi tamquam vestimentum terrenum, Graecis, Latinis, Hebreis ferè placet: quamvis plures ex Graecis maxime, nec non Lyrae, Arguanus comparant mundum cum ovo, in quo est vitulus, albago, cortex; & Vatablus, & alii recentiores, non præcise accipiunt de terra terra, quoniam in principio aquis omnis ex parte operiebatur; quod patro exponit Cajetanus, Eugubinus R. Kimhi, Bellarminus, nec pauculi, atque etiam Rupertus p, sed etiam ut nunc est, Oceanum circumdata per modum infusæ magnæ, in aliquibus autem locis aquarum quasi vesti contectæ; & aliebant ipso usque montes, superque ipsos, ac promontorii: & quatenus interundam inundationes quedam existunt, quibus terrarum spatio occupantur, & obruantur. Et quidem vesti menti ratio sicut magis posteriori hisc di cendi modo, quia qui vestitur, faciem, pedes, manus detegat habet, & ipsamet vesti ornatur: terram præfugiam Deus colligi fecerunt aquas iustificat, ipsa, sive abysus, non tam retegunt vesti, quam sepulcro. Verum non adeo exacte inundum vestimentum, cum tunc pater Deus unice collucens dicatur amictus lumine sicut vestimentum q: & Job r quies prius recitavi de mari loquens, toti attribuit nubem ut vestimentum & caliginem quasi pannos in infantie. Utrumque sensum amplectuntur Generatibus, Titelmanus, multique alii.

Alier explicat Agellius, ut pronomen ejus, dñe referatur ad abyssum, non ad terram: & legerint Lxx. non verbum Hebreum ut nunc est cum affixo υπὸ τοῦ οὐρανοῦ, operiutum est, sed nomen etiam cum affixo υπὸ τοῦ οὐρανοῦ amictus est, quo pacto transtulerunt ἡρωes aīmōnōtōs & idem intellecerunt, quod Job jam pluries nominatus, scribens posuisse mari Deum nubem vestimentum ejus, & caliginem illud quasi annis infinitis obvoluisse; itemq; quod haberetur in Genesi, fluisse tenebras super faciem ab sib[us] f. cap. 1.2. a

Et tunc per tenebras caligo illa significetur, vel aeternum illuminatum, quo cinabaratur, & tamquam fascis puer obvobatur abysus. Addere posuit idem e[st] dicere, abscessus sunt vestimentum amictus ejus: atque, abys amictus fuit, feliciter iam dictus; quemadmodum t: Dominus in celo sedes ejus, id est, Dominus in celo sedes est: Cuius phrasis occurrunt alia exempla. Præterea quod Paraphratis exponat, abyssum veluti vestimento operiut, quamvis alter Neobisius eum transferat. Sed & Apollinarius videtur contentivit.

non dubitas (inania loquentes appellare, atque Cyatho
mare conantes metiri. Quem loquendi modum praefe-
ferunt plurales Graeci, & Latini, quos noster memo-
rit Pineda g., ipsique ad ea psalmi verba b; con regans
sicut in utre aquas maris, ponens in thesauros abyssos; ubi
de illa quaestione, sicut altior aqua, vel terra. Hanc
illu esse altiorem, heretum confirmo, & divinum praec-
epsum, legemque, naturae legem indicata inter pretor; sicut
et quoniam Deus, dicendo praecepio dicens, res alias fecisse
scribitur. Quo etiam pax de te fere eadem Poeta & ce-
clinit.

Tum fret a diffudit, rapidisque tumescere ventis
Iussit, & ambita circumdare littora terreni.
Cur non redundet mare, deque ipsius aucti nunc acce-
denti, nunc reciprocatis, actum alibi in Ecclesiaste,
ne interpretis dinarum litterarum est in physiologia
diutius immorari, facit magis ad rem i topologia Chry-
stofolii m., hac de causa mare transquillum, seu pacatum,
ac mitte passum Deum non fuisse; ut cum divino imperio
pugnante natura, divinoque iustus semper vincente, effet
Dei potestas praeclavis; & conurbata, verberata, in-
trinctus prostrata, nec tunc tamen nimbus excedere val-
lens aqua, Dei prae dicat potestate; sic profecto mi-
rabiles elationes mari; sed mirabiliter in altis Dominus
n. De aliis mysticis sensibus postea.

Abyssus sicut vestimentum amictus eis.) In Romano psalterio, apudque Arnonium & Casirodorum, sicut pal-
lium. Hieronymus, abyso quasi vestimento operatus est : nepte terra. Quamvis autem pronomen abr̄ non sit
feminini generis, cuius est terra, & p̄t, tamen Basilius, vel Theodorethus & Chrysostom. ajunt possum pro
abre : eodemmodo à Theodoreto & Aquila abr̄, pro
autr̄, quam vertant abyssos abr̄ p̄dys m̄p̄tis;
abr̄, abyssum quasi vestimentum induit ipsum, id est, ip
fam terram. Chrysostomus quoque alibi explicans de
tellere à mari circumdata, & citans abyssus vel vestimentum
amictus eis, notat ita Hebraicum habere. Euthy-
tum aquarum quod chaos profani scriptores vocant.
Hanc (terram ait) prius ingens demersam vorrice
ponitus
Abdideras, madidique salum velarai amictū.
Sed item Iosephus z appellavit amictum tenebrarum a.^{z. 21. antig.}
mīctam initio terrarum. Sed facilior via intelligendis de
quis, aut initio terram totam; aut nunc partem operi-
bus tantum subinde etiam inundantibus, aut que universam
inundaverunt in diluvio Noe. Ogygis, Deucalionis; et
si folium primum fuit omnino generalis. Ratio vestis innuit
removendas fuisse quandoque ex terra aquas, ut non to-
tan semper operirent. Jam vero quod ad mysticum sen-
sum pertinet, tradunt, quoque illum, cuius ante memori-
sum. ^{a. 21. cap. 21.}

Scriptura latitum Scriptorium, pro diuinius abs-
tate faciat. *Super montes stabunt aquae.* -) Chladiacē, & erumpunt
super montes, stant, aquæ: vel eruptiones aquarum super-
mentes, & permanent aqua. Alli steterunt, aut steterant,
aut stabant, aut starent, nempe, nisi quod hic subditur, ab
incipientia tua fugerent, &c. Optima profectio, ut futu-
rum juxta tritum idiotismum Hebreum, quem August.
non attendens, sicut se non animaliter vestire pro preteritis fu-
tura Scripturam usurpasse, sed vice verba ponatur pro
prosteris, denotetque continuationem rei, & hoc loco quod
aliquantibus steterunt, stabant, ac stellent aqua, nisi
accidentis incipiatur, voceque tonitruis praecipiti divi-
ni, quod formidaverunt, fugerunt, & ut alibi i dicitur,
videntes Deum timentes. Non est restigendo fidelitas
ad solos montes, qui sunt in mari, sed ad promontoria,
super que, ac altius quam illa, fluctus interdum surgunt,
sele erigit, in rectum constitutæ, & videantur montes
quidam esse, ut Poeta K queco cecinet,
"quantus monte voluntum equestrum,
Janum tam taurum sydere summa putes."
Hæ sunt mirabiles elationes maris, l. ut prius quoque dixi,
cum ascendunt aquæ ad celos, ut Proclus dicit, & ceteri
sunt, & nosferunt in celo, & terra, in aqua, & in omnibus abs-
cis. Sed peculiariter à domino in potestate mari cele-
bratur Deus, quodque meum fidicium eis ipsi mitget.
Non placet mihi Lyran, Ayaean, Valentinus explanatio
de hominibus, ut fugiant, sele que abant per culsi fulmi-
num incipiature, voceque tonitruorum, feri fulgorum,
que multiplicando concurbat homines Deus f. De aquis
est sermo, que nomine generis maiusculini Hebreicē δῶ-
dicuntur, ne quis propter verbum generis eiusdem pater de
Chominibus, non de aquis esse feruorem. Hugo dicit parlo-
rem interpretatus diluvii à flavi ventorum, ac tonitruo-
rum, quibus finis humorum creuerat. Simplicius op-
inio, & verior de aquarum collectione prima, & subductio-
ne ne terram universem operietur. Minus id etiam probo,
quod Ayaeanus sit, fulgura, tonitrua, grandines, & simili-
opinio, ma-
les in prefessione futuras non sunt, si homo non peccasset,
nis proba-
bilis.

cum ascendat u[er]o ad celos m. Præsentem sermo est de prima creatione, quando ad operem erat aquis terra, simus cuius suis montibus nec propterea conseq[ue]ntur sit, ut aliorum sit aqua, quam terra, etiam ubi facta est i[n]fusio? Dei con-gregatio eius in locum unum n: nam sensus est, in exordio mundi reclam aquis undique terram fulse secundum eriam sublimiores partes, & si vis describere exultescens fluctus super montium altitudinem, oborta tempestate; vel si referas ad featurem fontium, lacuum in celsi-^{um} simis montibus iugis, quod Graeci hic fere docent; vel si intelligas de imbrisibus, qui in media generantur aeris re-gione, perinde est ad controversiam. Verum alibi de hac re plura. Non enim sancta videtur aliorum annotatione, quam refert, nec resoluti Agellius, ut censetur dictum super montes fabiunt aqua, arietibus. Rectos autem ordinis fit super aquas fabiunt montes. Nam licet non defini-ta exempla similia, ut o[ro] posuit in fibris oculis suo p[ro] idest, fibulum in oculis, quod vulgatus habet, depinxit oculos suis in fibris p[ro] projectum in igne saudarium tuum: quondam legimus, ascendens in igne ad suorum tuum, philomorphus hoc ipsum latissim significavit hoc loco sequentia verba, atque dant montes: & communis expostio est de aquis extantibus super montes, non contra de montibus eminenteribus.

*Super aquas. De mystico sensu nihil addendum videtur
praeter ea, quae membro priori dñe. Adiicit Hugo, su-
per montes montium à terra, & à peccato elevatarum
flare aquas sapientia.*

*Ab inratione suis fugient.) Addit Paraphrases, ut
seco contrahant, vel ut curant. Diuinum praeceptum circa
congregationem aquarum describitur per modum indi-*

. A voce tonitruis tui formidabunt.) Monet Hieronymus & Suidas & Fretelam codices Latines mendosos esse, qui omiserunt pronomen tu. Chaldaice, à voce tonitruis tui conturbabuntur, ut effundantur, vel revertantur nimis aqua. Alii, sef inobstat, præcipitabunt se, præcipites se, nra, aut cedent, sfinanter desincent, accelerabunt, trepidi prope ralent. Valer hæc omnia ΥΠΩΝ

iechaphbezur, de quo dixi alias, prolatio inter alios, Esaia 29.28. 18. a loco illo qui credidit, non fessim; quamvis fit aliud verbum וְנִזְבַּח jacobis, currit, & Gracum naravitz, confundatur. Admonit præterea non semel de catachresi vocis pro lono, sive ut nomen speciei usurper pro nomine generis. Sit in psalmio præfertus 28. sive vox rebus inanimatis tributetur, & in alio b vox tonitrus in rotas, cap. 10. 3. & in Apocalypsi & loqueta dictum tonitrus septem voces suas, mystice totidem inferni poenas aduersor totidem capitalis peccata. Eodem fere modo Poeta dicit monteque ferri, sive que loquentes. Cajeant aut non vacare mysterio modum tonitrus, significare enim effectum scissionis terra, quibusdam terræ partibus elevatis, tamquam contraria scissiones exhibentis in excelsum; ita quod evictio partium terra in hoc, quod finit eminentiores, facta primum imperio divini significaret. Recepit Rupertus annotationis his præcedentibus verbis fortitudinem verbi, & majestatem imperii, quantum pote uit homo convenienter cum figura, que meaphorica dicitur, ex parte sua. Job 1. 16. 17. Job certe dixit, In Difformitate repeate maria congregata esse, quam non me latet aliter alios expondere. Illud, quod addit Rupertus non admittit, dum rem Proprietate notier amplificare, vel legornare nitor, sapientem qui domini pro rei quantitate infantulum, sollempniter quoque utrum esse, pro tempore præteritum futurum ponendo, fugient & formidabunt, pro coiudicere, fugerunt & formidarentur. De hoc jam dixi præcedenti v. 6. non sollempnum esse, sed idiorismum Hebreum, pauloque ante die fenu mystico, quantum sufficit, & psalm. 1. 7. quantopere continens pro truis terrenarum mortales. Legendus in Misanthropio Lukanus, quamvis iocans, ridensque de hinc scribar fulguratore, rubigo tonante, grandissimo Unde etiam Ovidius 4. Metam. 1. datus g, missis aliis, quodam rem præfemam facit,

*Mic & nebulae, illi confiserit nubes
I suffit, & buna motu tonitrua menter.
E cendunt montes, & descendunt campi in locum, quem
fundantur. Chaladate, & cendunt ab his ad montes,
& de cendunt in valles ad locum istum, quem fundantur eis.
Alii supplexantes, (tunc) interpretantur in praeterito: tunc
ascendunt montes, & descendunt valles ad locum istum,
quem fundantur eis. Quidam vertunt in futuro sicut mem-
bra precessent, & stendunt & descendunt. Nam Hebrei sint
ejusdem futuri temporis 17^o iabbado, & 17^o jeredo. Quid
quid sit de temporibus, confat de sensu, qui potissimum
est, aquas, quae operiebant terram universam, Deo incre-
pate; quia detronante, id est, effigie etate juvente dis-
fugisse, ac veluti tremefactas alio evassisse; nec temere ta-
men ad tumultus, sed ita ut appareat incipientibus
montibus in loco sublimi, quia ascendent, & campis, si
valibus in loco planiore ac humiliore, perinde ac si de-
scendissent tam montes, tam campi, valleve confiserint
ita in eo situ, locoque quem dedit ipsi Deus; & prepara-
vit, ac ratum, rimique esse voluit, aqua vero etiam
intra spatio Oceani, cavernas terrae, & similia loca ad co-
dem Deo pariet confluita. Hoc patet locus a Deo fun-
datus intelligetur etiam aquis, quae paventes a voce toni-
tri divini, sese in fumum recipiant locum ab eodem. Deo
præfiam. Placeat Genebrardo aliis sensus, quem Bellar-
minus etiam ponit, ut metaphorice montes & campi a
quarum fumantur & intelligantur ab interpretatione, voce
que tonitru timentes mones ascenderent, id est, fluidus at-
tollit, campi descendere, hoc est, diffundere, donec ad fibi pa-
ratum locum pervenirent. Faverit quod nuper etiavi.*

quidam. & quod simili translatione M^{tr} Tullius b^{dix}: Babyl^{on} in camporum patrum equoribus habitate, & quod aliqui non de navigaribus, qua melior tamen est expositi^o, sed de fluidis intelligent illud i^t, ascendunt usque ad celos, & descendunt usque ad abyssos. Tertium refert idem Genebrardus de similiitate secundum; et quod Hesychius, Euthymius (hie tamen primum quoque legerunt primo loco) Nicæphori, Chrysostomi, eti^l ultimis nubes interpretetur per montes, & per resolutionem descendant; & favent sine dubio Larini his diendi modis; ut mones accepliant pro aquis; & sentient tunc sit de aquis, & mari, quæ scilicet unde eleventur etiam nunc insofar monto^m; & iterum descendant profundissime tamquam valles ad locum Oceanⁱ assignatum a Deo: Nec abhorrer^e Basilius, ac Theodoreus, dum ascende^rre montes idem dicunt esse atque in montes; quemadmodum priores auctores idem, quod sicut montes ille inuit recitata Paraphras^e & Glossa interlinearis; sed praetulimus terria. Et ista erat tempore diluvii, cum os quindecim supra montes altiores e^s, & vigeſima septima de mensis septimi quatuor super montes Armeni. & prima dies senaria de ini^{ti} app^{ar}auerunt montium cacumina ad Extabant^egitur jam prius montes. Sapientia quoque verulatib^{us} laou commandat; quod ante omnes colles parturiebatur, & cum montes gravis mole conſtruxisse e^s. Concedi potest secundum ac tercia tentatioⁿ autoribus, quod etiam in Ascensio Martiniengus f^r, tum in diluvio augeri portulicis ob rapidam, properamque aquarum concitatitudinem, devilitates, ac exuberantiam terræ, sed die tercia creationis proper similem cauſam quando in fortitudine Dei congregabantur maria, & aquæ omnes, ut Job audivimus loquenter. Negari etiam non debet propter suum temporis, quod nostri docent Comiſſib^{es} huius multos de novo montes genitos fuisse, contra multos in planitiam coegeratos; & id quidem in primis aquarum vi, ac impetu. Multa hoc loco distier^e Valentinus cosmographicus, & physicus. Myſtice Augustinus, Propterea dicitur quod diluvium oportet quoniam oportet diluvium esse, ut crearetur, ne faciatur. Probatur montes atrae diluvio entitile, b^r in prob. de terra sec. 1.3.2. fol. 149. Gen. 7. 20. ap. 8. 4. ibid. 10. 5. Propterea diluvio agnatur. Gen. 7. 17. hec. 10. 12. in prob. de terra sec. 1.3.2. fol. 149.

Proper, Cassiodorus, & alii Latini montes interpretantur eo modo, quo prius aquas stantes super monte, nimirum percutentes, accipiendo, hinc monte in malam, ibi in meliorem partem: istos montes increpatos, quod deinceps etiam ante diebatur, quievisse, & campos, id est, mētura quadam formidinis, intra quam levitentium corda conclusa sunt. Ut etiam in aliquo adiutio retinacis indolentia fuit amaritudinem, nam non paciuntur campi, atque inclinati, & subjecti populo Christiano, super dulces tamen aquas, id est, fidèles populos, nequaque elevari: neque quod concinere sequentibus verbis, secesserunt terrae gressu flūctus illi magni, & amari, ut Ecclesia diluvium inferant. Atrigit Gregorius ex eundem locum, simul que de monib[us] aqua, & aqua, & aqua, & aqua, & aqua, &

Vidi ego quod fuerat quondam solidissima tellus,
Esse frustum: vidi factas ex aquore terras,
Et procul à pelago concavæ jacuevit mariæ:
Et vetus inventa est in montibus anchora summis,

Per semetipsum juravit Dominus, quod non adiceret ultra aquas diluvii superterræ, & non perderet aquis diluvii Bonnem carmen. Tunc vero etiam mente transfiguratum non esse terminum suum, non credo. Rupero a: quamvis certarad a celi aperte dicantur b: Potissimum diluvij, & efficacior causa fuit: qua celefis, five pluvialis; ne desuetus tam alia esset. Constatavit huic termini, & præcepitio-
ne divini Jeremias adhuc expressit, Deum faciens lo-
quenter, & conjugentem cum Sole in lumine diei, &
a Gen. xxi. 1. b Gen. viii. 2. c Gen. viii. 11. d Gen. viii. 7. 11.

esse contemplativos, ascendentis in locum, quem Dominus fundavit eis, ad ascendendum illuc, nempe colum: campos activos qui delcedunt per compositionem ad mi: quationem, ac colligentibus in uno in rame dicti, et ordine Lunæ, et stellarum in lumine noctis, turbationem maris, et sonum fluctuum eius, ut iam non deficerent leges istæ sive flatuora coram ipso, iudeo, ut quo adin-

teriam proximorum. Vel monte Praetatos per dominium
ascendentes, ac dominantes in clericis, & sacerdotibus extollens
resteres b: campis subditos, qui descendunt per eorum
depresiōnem: & montes quidem queruersi, porcu-
que pacere, sed campis seru fugere, & pacete homi-
nes. Graveus i contemplatiōnē similes montibus a: t,
qui flant alia succidētē k, suscipiunt pacem popu-
lo atque iustitiam l: quia terram folo veluti pede tan-
gunt, proper solam sustentationem alimentis, content
& quibus tegantur m: quia munitione Ecclesiā, & velut
ex ipsa prospectūlent. Activos comparat cum campis,
qua liberiſſū dicuntur, satagunque circa ſequens min-
ſerum n: quia pascuſ probent egenitibus: quia pericu-
lor eorum ſtatut, capique faciliſſim poſſunt, & à beſſis
ad mare fluctuant, non poſſet mare ultra procedere,
quam Dei iuſſione praeceptum fit: etiamq; ſonantia maris
fluctus volvanur ad littora, fragorq; gurgitum, &
undarum incruentientium terribil auditor, quemadmo-
dum explicat ibidem Hieronymus. Prater ea, quæ di-
xi de ſenu myticō, Chryſolomus interpretatur, quod
Prophetæ non omnes suas revelationes annuntiant: ve-
rum eas dumtaxat, quas pacere faciunt; ne aliquo
multitudine operant terram, hoc est hominem, qui ea
capere nequiri, juxta id, quod scriptis Paulis audiuitur se-
cunda verba, quæ non tueris homini iniquitad: Sic negabat
etiam Charles poſſe dicipulis omnia runc portare, hoc
et percipere. Arnobius aqua: que flant ſuper montes,
at cito ab prafinitis sanctificationem, & montes, qui fur-

depacit. Mista melior vita similiis promiscit terra, mons
tus simus, & campetri o: Et qui utramque adhibent
ac vivunt, sive membra excedant. Deo excudent, sive subi-
fint, & de excessu illo quid remittant, hominibus subi-
funt p, & io eorum utilitatem. Locum Christus pice his
fondavit, quia exemplo praevit humilitati q, & edifi-
cavit aedificationem in celo. Ternimum denique poluit con-
templativa, ne majora se altera se querant r: & activis,
ne descendant in Elysium s, id est, ne considerent malos
sibi in exemplum. Adeo cum Hugo, ut rationabile sit
obsequium eorum t. Is quem vocant Hieronymum aquas
flantes super montes, accipio pro populis insipientibus
comparatorium super excelsum superbiam ab increpatione
dei fugisse, qua ipsi preuentia indicata est. A voce to-
nitrui formidatis, quando significauit nisi perspectivam
agerent, peritus: montes ascendite, dum fundi in spi-
ritualiter proculrum intelligentiam: descendite campos,
cum populi corrum doctrinae subditum fuit, ut virtutum flor-
ibus repleverunt in locum, quem fundavit eis Deus, id est,
in conventum Ecclesiasticum: terminum non transceden-
dum, effecit Catholican fidem ut, ad terminum preuen-
tum habent cor, stantque in fide recta, non circundant
omni vento doctriina: ab increpatione Dei fugere cum fu-
giunt facta, que increpantur a Deo: a voce tonitrui eius
formidare, timendo committantur incendium temporum,
& a prohibitis universis sua facia suspendendo;
ascendere hos montes, quando cogitant regna clolorum
descendere, quum cogitant quendam modum actiones in
cum quem fundavit Dominus, dirigant, ubi illi terminum
posuit, & iustit non transgredivi, & posuit terminum
non transgreduntur, ut operiant terram, sicut op-
eruit cum Adam; feliciter cum eis foliis hiscepsis operuerit se,
acquar etiam abscondit. Autem operi imperfici terti-
mum impostrum mari applicat ad eum, quem Deus prae-
xit carnali copulae, ut non transfiliat conjungim. Porro
Gregorius Thaumaturgus quum baculum ripae infixit, ne
luius deinceps exundaret, ut te ipsa conseruat et,
evadente mox etiam in arborem procerum baculo, que
dicirco Taxiarix: cognomen obtinuit, usurpat praen-
fitem locum ut his, qui hoc ab eo petebant, perfidie-
re, Dei solus esse terminus morum aqua circumscri-
bere.

*tis vita custodierit; non converti opere te ram, quia
flagitia non reputum, in quibus prius vixerant. Potre-
mo accommodari etiam hæc sententia potest ad hominum
varios gradus, ex quibus aliqui sublimitatem obtinent in
variis rerum generis, quidam mediocritatem, prout
Dominus in eis preparavit. Nam omnes homines, sicut
Sapiens, de solo & extera, unde creatus est Adam: in
multitudine disciplinae Dominus separavit eos, & im-
muniuit vias eorum. Ex ipsis benedixit, & exaltavit, &
ex ipsis sanctificavit, & ad se applicavit: Ex ipsis ma-
ledixit, & humiliavit, & convertit illos a separatione
iporum. Quasi latum figuli in manu ipsius, plasmare
illud, & aspergunt. Omnes viae ejus secundum dispositio-
nem eius: si homo in manu illius, qui te fecit, & reddit
illius secundum iuramentum suum. Haec omnia illi auctor.
Tremendum periculum quam secundum dominum, neque*

a Petrus
Gellius ad
Aetolianum
1.b.
b cap 22 ex
Oppianus
Fabula ex
onagro
fidei ortu.
c. c. corporal
d. d. d. d.
d Lib. 1.
e. e. conf.
Apia.
f. f. Apolo.
g. g. Offatio.
h. h. de bona
i. i. discept.
j. j. iudic.
k. k. 15.19
l. l. 10.10
m. m. 15.15
n. n. 15.15
Pilis cui
a nino nome
venti de
ditorum ty
pus.
m. m. Padig
n. n. Philipp.
o. o. Xanthip.
p. p. in Cyna
getis 1.
q. q. in deliciis
r. r. Cap. 2.
s. s. 17.19
t. t. 19.30
u. u. Exare 206
v. v. 20.22
w. w. Job 25.
x. x. 10.10
y. y. quodam 16
Genua 16
z. z. de quade
aa. aa. ver. 10.
bb. bb. cap. 1
cc. cc. de animali.
d. d. cap. 14.6
e. e. cap. 39.4
f. f. Lib. 3.12.
g. g. 14. Jr. 14.

herbarum et, quam præterea scitum provocat iudicis per
horas dies si fulas, nocti quoque sequuntur iuvenio verno, cum si-
mul pedibus terram terat, ac fedis teste fidoro b., quod
malunt alij orygi, aut cynocephalo congruere. Ex eadem
onagro fici sita fabula cum irritatione Iudeorum, ac
potest Christianorum perinde se si non fabula, sed histo-
ria est, veraque narratio, quam litteris proddiderunt, Plu-
tarchos e., acq. Tacitus 4., & confutaverunt Josephus 5.
Terulli, M. Iosephus, Moylen in deferto, quin pro aqua
inopio populus haud proculexio, tunc campis proca-
bu iste, conjectura ex heraldo solo, ad quod grecus afi-
cum agerulum concenserat, fecisse, lares ibi aquas late-
re, quas etiam aperuerit, ita vero deinceps de cauda eum
camus colluisse, sic ut & porcum,lementis ac orationis
doctorem, sed & iterum a leprose tempora, quod colo-
re, auribus, oculis supplicibus tristib[us]q[ue] animu[m] re-
ferat. Quia item de te Petrus Crinitus 6. An ergo etiam
confident cum siti affina, quae epidem[us] animalia man-
dibulæ molari dente, Samoni situ necato elicuit Deus
aqua? Id quidem putat Pinena 8., sed auctior Serario
7., communis, domeschiq[ue] affini, qui Κύπρον επαρ-
patur, mandibulam fusse. An hinc illis, inclivies pli-
ces est, cui nomen ab auro, cognomen in περιστόρος 9.,
quod à communis venti es confertudine dictat, haben-
tum in corde Typus quidem ipse Clementi in Alexandri-
dino videtur eorum, quorū Apostoli in ventrem Deu-
esse affirmat & quibus ingenita eidem animali stoliditas,
ignavia, conjuncta solleste: nec non fruges conju-
mant, & devastant. Sed cava onagrum bene ingerulatum,
alacrum, bono moderatoq[ue] corpore, venustum, curiosum,
et velocius infat venti, plusq[ue] quam equas & argentei,
plumbice coloris, ut cum describit Oppianus 2., com-
onagro confundens Indico, ut ex Volateriano Giliius 3.
de illo scribit, In Unicorno potius convenient, qua-
affert. Non etiam enim in θηραις & πάνων, & Cyrrilius tam
in Oice[r] videtur fentire, de qua vocu[m] simili cum
adscripta ζηρη, egi plamto 79. s, ubi dicitur Latine singu-
laris versus. Non denique enim cum aleg. Legatus præter
indicatur Solinus 2., & Julius Caesar Scaliger 3., Pineda
ex herbo, ex quo mutatu sumus nonnulla, Hier. 7., Contra
dat Gelnerus 2., tanesi damnata Religionis Auditor
Petrus & Victorius, Albertus 4. Oppianus versus sunt hi,
Εγένετο ἐνίσπους τυρποποιός ἐπίσπουτον
Κραυγὴν αὐδίσκων τυρποποιὸν αἴτιον διάρροη
Οὐ τέλος καὶ φόδρος ἡ τυρπα: τυρπα τοῦ τὸ δέσμων
Α πρόδημος Χρήστος συρράγεις οὐδὲ τυρπα.
Ad rem fucit maxime illi, quam notari Propheta signifi-
cat, onagros quis fontanis eximere; nec enim nisi limpi-
dis puris delit. Unde falli eos necesse est, qui be-
neficio ventorum sine aqua vivere scribunt. Etsi verum
est, atq[ue] his cum alia animalibus commune, ut ob necessi-
tatem, ac inopinata aqua, acerum frigidum, aurame ore
hiante captent. Hoc uacu Jeremias a voluit, scribens
quoniam onagri festerunt in rupibus, traxerunt ventum quasi
draco[re], deseruerunt oculi eorum, quia non erat herba. Siti-
bundos de mun onagros magis facit, illos, praeteritum quos
Job 2 in Arabia ha[bi]tata in terra saluginosi habitare,
quoniam libenter velci videntur pubuli alio, ut malvis
saluginosis. Quamvis indiscriminatum ut Oppianus
scribit apud Elianum ex Gilii additione, patet herba-
rum, quis abunde funde terra. Quod addit Cajetanus,
onagros tametsi valde sitiunt, horre possent ponere eti-
m in minimo aqua rivo, indeque fieri situm non extin-
guant, nisi invenerint quietam, turramque aquam, in qua sic
co pede possint bibere, & idcirco dicere frangere velut de-
libantes pullum aquam cum illam, inquam, proprietatem
apud nullum alium legi, nisi in frangendi verbo vis ca-
nistrum liquet ex dictis. Non item vidi, qui querit, quod
Castiod. & Haimo, onagros adat fatuos esse, ut licet fi-
tians, vita tanen aqua, differant hincem quod Aquinas 4.
d[icit] diu tolerare famem & siti[n]em: nec quod adhuc Fluge &
& Dionys. non bibera ex fontibus & flaviis, sed expecta-
re quoque pluas. Expectatio ista non dilationem, sed ve-
hemens desiderium importat. Quare non iuxta myticum
fenum sat ipsa[re] Judei dicuntur expectare in siti, quod
conversione differant ulque ad mundi finem.

Ex hac omni onagrom Physisologia non erit difficulter
mythicos efficer fenus, quos partim quoque artigimus
membro precedente, ubi de Iudeis, ac Genibus deque
cuncti generis hominibus: de juxta varia situs animalis
qualitates nunc de dñe, nunc interpretari possumus de
improbis. Præ ceteris Augusti diligenter ac leganter de-

Sensus my-
stici.

monstrat doctrinam Evangelicam & sacram, tam salu-
biem, namque talitem esse, ut pro capacitate nostrum ne-
minum in iudicium exortem, & live parvulos. **¶** Et ma-
gnos, sive fortes habere in ea unde alantur,
unde fatigantur, & leporum parvum, & onagrum magnū
inter quos, sive inter leporum, & domesca etiam affi-
num similitudinem formae Plutarchus obseruat, inde be-
ne, sed quemque in situ tuum. Offendit hac in re dif-
fere doctrinam profanam Ciceronis, Platonis, aliorum
et pueri audeant illuc appetire, accedere, bibere si pala-
tum, & similes icti puras etiam pueros audire, delecta-
re, etiam in peritos accedere ad bitemundum, & latrari, ac
vultare, accommodata singulis praefare documenta.
Chrysostomus in agorā in partem boscum accipit pro his,
qui peccati facinam non gestant, & spiritus huius aqua-
rum sit laborans, arque huic spectare verba Job. 1. quis
est omnis agnus liberum, & vincula eius qui fulget? Quia
recens Auctor f. quare animalia aquatilia & pennige-
ra, & que & aerea, & poratione hic exulta sunt. Respon-
dit, quod Angelos sanctos & cacoctones pennigeri
delegunt, in Ius Jam statim firmiter constitutos aquatilia
homines omnem atatem in flagitis traducentes, nec ad
peccatumq[ue] aquas aspirantes, nec conseq[ue]nti Dei gratiam
merentes. Vel quia denotant & superbos talibus aquis
indignos. Atqui de pennigeris max mentio erit, & vila
um quoque in linteo Petri volatilia, cum quadrupediis
& ferentibus. Quam de fisi, potu, aquis agitur,
ruffo mentio animalium heret, aquis immerlorum. Quo
tempore verba Cantici, *oculetur se oculis ori sui*, exponi
officie dictis, *bibi me, ut bibas amor mens,* & innuit vo-
ni incarnationis, ut per eam Verbum noſtam natu-
ram veluti fugat, & in carne carnem lac bibat vel, *po-*
natur dabit, detur mihi amor mens, prebendat calicem tuum
ideo & ego non abhorre nec a pietate, nec ab Hebreo
cōtra *adversarios* 13. si alter tenet autem ab horrofer, & ab alia
adice de iurevit. Ut nunc exar, *אַמְתָּה יִסְכְּאֵן אֲלֹתָה*
וְלֹאֵת, וְלֹאֵת, וְלֹאֵת, est scilicet, *בְּשֻׁבְעָה*
v. 12, imprimis, apprehendit disciplinas, si a *וְלֹאֵת* scilicet, quod
hoc ipso nostro verbo habemus, est *ebibere, ut pugna*
in highi. Poffemus huius etiam accessest Eliasm i ex
translacione LX, qui quod Hebreac ut Latinē legit
tempore allevata est *בְּרֵגֶל זָהָבְנָה*, redundant, *zoro*
parox rāyāt, hoc primū citi bibo. Hieron. & autem
Iustinus, Cyrilus, Procopius l, Eusebius m, & Ambrosius
n & interpretantur de primo signa in Chana-
nilias o. Ambrosius de bibendo Christo, seu de
trina ejus, & Evangelica.
Super eam *verbū euī habitatibus.* Hic, *morabuntur*
ili, *juxta illos, aut supra, & vel sinuos, vel fontes, vel*
montes. Quidam, *super a fluminis.* Amplius polliu-
mnia, finalique aquas, *ut super eam*, quod aut Hugo, sit
quid, *quod super a fluminis, & praetextum per pronomen ne-*
reūd, & *avār ut tempore volvēre cōsiderat.* Hebreia *בְּ*
*habet, singulari numero collectivo dicantur *habitatūr*,*
est, habite solita juxta, tērē prop̄ fontes flumina,
quas ipsa frequentando potus causa, & in arboribus
terē aquas illas plantatis ridulando, sive commorando
et iuper, ac supra montes plos dege, similiter ubi ar-
ores plantate sint, quicq[ue] alluantur aqua. Promonit af-
*ixim Hebreum maculini generis in *כְּלֹתְנִי bhal'hem**
*perforat fontes & canalis, alias *lūvios & montes*,*
qui nominibus Hebrei maculini quoq[ue] sunt genera, l' o
*autro, quo carent, ut *urpan* Hebrei *seminum* genus*
*credi possit Hier. legiſſe. *בְּלֹתְנִי healehen* per *unn* fi-*
*ale. Non est fermo de foliis *ubibus aquaticis, itagna, lo-**ci, incolentibus, vel fluvios amantis & maria;* *ted*
et universum de cunctis, quibus ad fontes, flumina, &
quaesit potabilis aquas, ad suum situm configundem, et
creatio volatilium ex aquis extitile prodit in
sc̄i 7, singul cum productione piscium, videlicet horum
et crassiorum, illorum extenuore aqua, qui dici potest aer
bulbus, ut una concurrente lutea materia, teatris
et oram, super eaque aquarum superficiem delabente &
igneq[ue] interveniente. Constat complura genera volu-
nata, ut pices, magni similitudine eti inter vola-
tum arium & natum picuum: quoniam ambobus ge-
neribus affiguntur caude, penaz, seu pinnule, quasque
larum remigia, & illæ aereum incident, hi fecant aquam
et aqua partim inferius in una labitur pro natancibus,
atram pro voluntatis in aura flabillitergitur; & ipsam
o media elementa cognitione nature coherent, ob
umorem, molitione, permeabilitatem, pluviditatem
late, avia
yolatilia &
piscium ma-
nus, in
*nuo.**

*Inter avium
volatum &
piscium na-
tatum simi-
litudo.*

Variz f.
mx & m
dicantur
axiam

cho k lib. 10.
quo 1 17. de.
cri cap. 22.
rum
um-
eq;

*o Seneca
Oedipus*

四十一

odo
o,
um
ad 5ensu
commode
titius.
p Adu
14.23
q Mat. 7.
r. 1. Par
17

Hugo ad medium statis, & profectus, ut nemo repente dare vocem velit doctrinam, sed postquam probatus fuerit. Certe Christus anno cecepit trigesimum. Bernardinus b docet ficut Deus, qui est Sol illuminans universum minime à ceteris discordat: si factos scriptores eodem concordi lumine illustratos in omnibus existit concordes. Tum etiam praefatent locum, declarat de medio lante Trinitatis emittente consonantiam sensuum in tripartiti. Grecorum & volvuntur interpretari Angelos, qui dulces concentus perlonge cogitationes sanctas & affectiones misis inspirando, atque sublimia secreta revelando de mediis duorum telamentorum, tis magnis petrariis, iis maximi, qui fasciatus scripturam scrutinio delecentur, ac meditationis suae exadfectu faciant a quacollis collisione petrarum. Cavendum, non peccando quasi mitendo lapidem in hec volatilis, dejectam aere, & exire compellamus, arbore nostrę succisa j.

Amen erat vers. 3, ubi de illo egimus. Chalda, qui irrigat manus de domo pharaurorum sumptronis suis ipsiusque negotiis Neobenissim non bene verit per promonit fecundate perito, x, quam sit teritus, cum littera denotante articulum, תְּלָבֶה, Riga, five, in Iomani Hebreus & Græcum participia נִפְנַדְמָזֵב, & τον πόταρον, ac portum preber, quod Apollinarium reddidit γιανθάνη, pinguis facere, dicitur Deus de superioribus, aut quasi de cœnalius fui, vel recte apollinius ful, qui sunt veluti contiguata & contabulata ex aquis, tamquam ex laqueisibus, nubes intelligentia. Haec, sicut haec ὄψεως, dicuntur ita generaliter, que in sublimi gigantum & vocantur à Philopolis pars opa. Credite potest hic ipse fons esse, qui scribitur initio r, : Gen. 5 aequaliter in terra, & irrigat universum superficie tem- p. 37.4 p. 22.25 p. 49.4-17

& irrigat universum superficie tem- p. 37.4 p. 22.25 p. 49.4-17

*vers. 13.) Rigans montes de superioribus suis : de fructu
operum tuorum satiabitur terra.*

*Vers. 14.) Productens sœnum jumentis, & herbam servi-
tuti hominum.*

vers. 15.) Et vinum laxificet cor hominis; Ut exhibilaret

Non possunt fontes & flumina, loquendo ut plurimi
mum, superiora montium, collinorum loca irrigare, aut ad omnes agros derivari, propterea doceat Deum
pluvias ubi ministrare de nibus, velut de fontibus ce-
lestibus vel clepydrys ex alto effusis, ut inde iactata, &
incurvata terrena una scilicet cum montibus, qui quod ea
irrigatione magis agent, de illis peculiares mentio facta
est, herbasque fruges profereat valere in alimenta ruris
jumentorum, tum hominum, quorum etiam uplatitatis fer-
cius, atque ita & hic, & illa satisfacient necessitati,
& appetitu ex abundanti fructuum opera Dei prove-
nientium. Nominationem vero exprimit paucum usitatum
hominis cibum, sub quo alii cibi, praetincti quos terra
gignit, comprehendantur, & vinum ordinarium potum
quo cor hominum etiam hilaretur, sicut pang idem, & cum
illo vires omnes corporis corroborantur. Olii quoque
meminimus, cuius ad laxificandam faciem sit plus, dum co-
nguitur, aut duas libentibus cibos, ut herbas, & leguminas
cum tali condimento degustar; & sic facies nitidior appearat,
gratiosius nascimenter percapto. **D**atus Deus nam in
tempore opportunitate: bene facit de cœlo dans pluvias, &

Cap. 14. 17 quae retinutio leplam reliquens, ut vidamus in actibus Apostolorum & ubi etiam Paulus severas nos in opere vivere, maverit, esse & alibi, neque qui plantat esse aliquid, neque qui rigat, quam tamen cooperacionem exigit Deus, utque in fide & cultura nostra exquiratur p[ro]p[ter]e. Sed quia incrementum dat Dei: it quislem fumori fecit fueri bonos & malos, ac plausi super iustos & injurios m. In commentario isti nostro Apostolica h[ab]itatio conseruit, qui volet, enibus respetuose conferre.

Verisq. metac illuftr locam de munifica Dei in cibidis affatum nobis liberalitate, & quam dedecet memor animo, gratiae voluntate & pronto obsequio non respondere. Itarum præterea regum commemoratio panis, vini, olici, usitata locis aliis, diximur literaturam, ut admonui psalmo 4. n. quanvis contendant

aliqui hoc loco per eum non commemorari; sed
quod ita vinum exhibaretur, ut ueniam faciem reddit
nitidamque luggerit nobis patrimonio, atque
temperantia legem, fungalem uictum, potum soberum
moderationem voluptam, fugam crupule & obliterat.

¶ 5. 12. 24.
10. 12. 14.
33. 22. 6. 5. 1.
26.
58. 6. 9. 5.
¶ Sed ex sensibus iurisperitis plura seorsim posse.

Rigant manes de superioribus suis.) Vetti potuit, sicut & sequentia, quæ & participis constant, per verbum vel præteriti temporis, vel presentis, quia sunt etiam Hebreæ & Græcæ participia. Hier. q., qui in eis nonnes de conculsi tuis. Quamvis affixum pronomen sit tunc persona, ut *me* *mebbaalchim*, quod ipsum no-

tit cum lachrymis superioris a. Hoc quando consequatur ad sensu mystico actum prius. Monet autem Aug. cum ceteris Latinis, ut nemo gloriatur in operibus suis, quasi de proprio habeat, quod habet; sed ut qui gloriatur, in Domino gloriatur; quia non meritorum suorum, sed gratitudo fructus est, inde latitatur. Casiadorum, quia terzum elementum non conveniat, quod hic dicitur, quini ipsam fructus parat, farij terreni exponit, quando peccatores in melius commutati utilia, & salutaria, Deo largiente, percipientes quando quibus ab obstitutione liberatus, praconia Domini didicere cognoscitur. Quos spectare possunt Eliae proverba, *istum esse omnes fructum, usque ferimus peccatum.* Sed hoc fructum tecum erabit honorum operum, & spiritus sancti fructus in iustificante. Quamvis proctius ac progresso lenitus sit, ut ultra fructus primum horbas, deinde sicciam, deinde plenum frumentum in fructu: quam parabolam Gregorius & illius fratris examplem Periti, cuius aliud hunc habet ac singula ore, in *Marc. 4, 28 2 Cor. 2, 6*

⁵ Ecclesiastes 14,39.9. dem ade praetate doctrina, atque sapientia imbre semissi-
f, terram universem fringunt, atque secundantur.
⁶ De fronte operum tuorum satiabit terra. Hebrei 13,19. קְרַבָּה שָׁבֵעַ רִיחָבָה, vel, satiabitur. Chaldeus active transfig-
verit, קְרַבָּה, satiabitur facies. Mutatur hic
prioribus exterrita in secundam ut Hebrei, in quo
aliisque veribus illius sententia: licet perpetuo fuerit secunda, ut admonit. Fructus operum Dei dicuntur
prouentus terra, quoniam, ut ante quod dixi, ipse est,
qui dat tempora fructiferis, & incrementum feminatis, ac
plantat opera eius Dei sunt, quae prius nominata sunt
superiora, id est, aer, ac nubes, & horum centeri possunt
fructus imbre, rorique terram humectantes, ac secundan-
tes, ita ut his fructibus satiari dicatur terra. Si Hebrewi
fiantur, & Eugubinus, ne Genebrando difficiat, favetque
quod pluvias parere Deum. Job 39 vocat, & ceteris genitorum:
& meminit Euchymius illius opinionei. Satiatur autem
terra vel luma pro animalibus habitantibus in ea, & de-
bito unius statu sermonis inflectus est s: sive per de-
votionem viridis, sed adhuc per infinitum tenet: B
potest plenum sumendum in spicis: (sorsas legi de-
bet abique vocabulo plenum, aut etiam sine alio,
sumendum) quando perseverentibus Principibus res-
tibat, dicens, obidre reportis magis Deo, quam homi-
nibus denique plenum sumendum in spicis, quando in
teritura perfectionis tot verba pertulit s: & tamen
nequam palerunt more immunitus est, sed gra-
num integrum manxit. Terram Hugo Satianus de fra-
tu operum Christi, atque meritorum epus, qua man-
do per Crucem praeterea reliquit, operatus autem
in medio terra x, interpretatus fideles, qui le s: &
terram repauit, & imos. Praeterea quilibet ju-
fum sumit, gaudentem guto bonorum operum s: &
pe fructus ac frumentis beatis, que quam advenirent,
& apparent gloria Dei, satiabitur, & secundum
animam, & secundam corpus.

L. 13. **Tum Pater omnipotens secundis imbris: aether
Conjugis in gremium lata descendit, & omnes
Magnum alti, magno commixtus corpore fetus.**

**Tale & quod ex Euripide refert Aristoteles, m. p[ro]p[ter]a u[er]o
magis tamen ex Hippocrate, dicitur ut deinceps ipsa
partu natus est, yd[em] amaro guidam imbre tellurem are-
faciam, amaro autem enim plenum imbris, cadere in
terram. Citat integrus vetus Athenaeus n.
Ergo u[er]o u[er]o γατης θεον πέσει
Αγκυρον απόλευτον οὐδεν τενει
Ερποδοτον ερπον παθει μητον
Ομφακον ερπον εγκατα λεπτον ιστον.
Amat imbre telus, cum humus arida
Equaliorego sterili, humore indiger.
Colus autem venerandum satiatum pluvia,
Veneri illeculum, tibi in terram cupit.**

**Subdit poeta, quis prouentus inde i quod ad rem
quaque p[re]alentem facit.**

**Ora de aqua regia est rauru d[omi]n[u]s
D[omi]n[u]s u[er]bi t[er]ra, xiiij. t[er]p[er]t[er]a d[omi]n[u]s
Δ[omi]ni p[ro]p[ter]a t[er]ra xii d[omi]ni t[er]p[er]t[er]a.
In unum reu[er]to ambo cum permiscetur,
Nobis generant simili, & uniti omnia,
Quibus vigeat, & vivit humana genni.
Lorini in p[ro]l. Tom. III.**

**Dafotomus, Theophilus Antiochenus, d. Procopius, his
Daiderberber dictam germinacionem, & ea fiduci abora-
putaret. Idem Basilius, Ambrosius, Procopius b, ac
Theodoretus p[er]terea, plantas docent productas ante
animalia, ut h[ab]et paratum sibi publum reperiatur. In
psalm[o] 146. k repeti videtur sententia 13. & 14 verbum
malum nostrum: qui operat celum nubilis, & parat terra
pluviam, qui producit in montibus frumenta, ubi Hieronymus
(Germen) & herba servit uis hominum, (que non extant
Hebreaci) qui das jumentis etiam infirmorum, &c. Ad ju-
menta pecus rursum potest, quod fendo quoque paci-
tur, u[er]o sponte prodeunt herba. Licer u[er]o jumentum
dicatur de belitis majoribus tamen כה[ר] בְּבֵבֶם de
quacunque terrestri, praesertim quadrupede, que re-
sta pedibus ingreditur, & x[er]os eriam de pectore, non
solum de jumento, quali dicas κύνον πεσσόνem: in
his enim olim erant dicitur: vel πεπάρω κύνον οeci-
α & μάτη, perinde ac si p[re]cipue illud quadrup-
de significet genus, que matris ac immortali sol-
lebant. Sed prior notio proposito accommodatur: et si
non ignorarem etiam equos, & jumenta similia interdum
immolata. Appollinarius per u[er]itas hoc loco reddidit, id est, quadrupedes. Ceterum participium producent quam-
vis feminini quoque fit generis, non tamen cum
terra ex precedente membro jungi debet, ut facere
Pp. 3 vi**